순차입금비율 187.5  159.2  128.7  96.8  (33.9) (38.3) (46.9) (58.1) 70.6  54.5  36.2  20.8

밸류에이션 PER 12.6  7.6  6.1  4.5  8.3  8.5  7.3  6.0  51.3  13.7  11.9  9.8

 PBR 1.1  1.1  0.9  0.8  1.2  1.2  1.0  0.9  2.2  1.7  1.5  1.3

 EV/EBITDA 11.4  9.5  8.4  6.8  2.9  1.4  0.7  (0.2) 17.4  12.1  10.1  8.1

자료: Bloomberg, QuantiWise, 신한금융투자 추정

주: 하림홀딩스는 가금, 사료, 육가공 계열사들을 종합적으로 보유한 순수지주회사, 팜스코는 사료, 육가공 등의 사업을 주로 영위

동종업체에 비해 영업이익률,

ROE, 부채비율 등의 호전 뚜렷

   …24

COMPANY REPORT 이지바이오

민감도 분석

축산 가격 5% 상승의 의미: 양돈 영업이익 23%, 가금 63% 증가

동사의 수익성은 돈육 가격과 육계 가격 변동에 민감하다. 양돈(LB)은 돼지 지육(박피) 가격에,

가금(PB)은 생계 시세에 직접적인 영향을 받는다. 통상적으로 도축 대행 사업을 영위하고 있는

양돈 부문은 지육 가격이 판매가(ASP)로 반영되어 바로 매출액 변화로 이어진다. 가금 부문의

경우, 산지 생계 시세와 육계 ASP가 높은 상관관계(지난 3년 평균 1.1, 3Q 제외)를 가진다.

민감도 분석 결과, 양돈사업부는 연간 평균 지육 가격이 5% 상승할 경우 매출액은 4.4% 증가

한다. 영업이익은 22.8% 증가, 영업이익률은 +1.6%p로 추정된다. 원가 내에서 사료 매입액은

단순 지육 가격 상승과 무관하기 때문에 변동비 추정 시 차감했다. 고정비 비중은 42%로 추정

된다. 고정비 비중이 상당 부분 있기 때문에 매출액 증감폭보다 이익 증감폭이 더 큰 구조다.

2013년 지육 가격이 3,852원/kg일 때 양돈사업부는 35억원의 영업손실을 기록했다. 2014년

에는 지육 가격이 5,116원/kg으로 대폭 상승했다. 같은 기간 영업이익은 417억원을 기록하며

흑자전환했다. 결론적으로 돈육 가격 상승이 양돈 이익 증가의 핵심이다. 돈육 가격에 주목해야

하는 이유다.

이지바이오의 양돈 민감도 분석

(십억원) -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

지육 가격(원/kg) 4,341  4,612  4,883  5,154  5,426  5,697  5,968  6,240  6,511

지육 출하중량(MT) 36,167  36,167  36,167  36,167  36,167  36,167  36,167  36,167  36,167

지육 매출액 157.0  166.8  176.6  186.4  199.7  206.0  215.9  225.7  235.5

비육돈 가격(원/kg) 4,198  4,461  4,723  4,986  5,248  5,510  5,773  6,035  6,298

비육돈 출하중량(MT) 33,635  33,635  33,635  33,635  33,635  33,635  33,635  33,635  33,635

비육돈 매출액 141.2  150.0  158.9  167.7  181.8  185.3  194.2  203.0  211.8

기타 매출액 36.5  36.5  36.5  36.5  36.5  36.5  36.5  36.5  36.5

합산 매출액 343.4  362.1  380.7  399.3  418.0  436.6  455.3  473.9  492.5

매출액 증감률(%) (17.9) (13.4) (8.9) (4.5) 0.0  4.4  8.9  13.3  17.8

원가+판관비 340.2  350.0  359.8  369.6  379.4  389.1  398.9  408.6  418.4

원가 내 변동비   162.2

판관비 내 변동비   56.9

변동비 비중(%)   57.8

고정비 비중(%)   42.2

영업이익 3.2  12.0  20.9  29.8  38.7  47.5  56.4  65.3  74.1

영업이익 증감률(%) (91.8) (68.9) (46.0) (23.0) 0.0  22.8  45.7  68.6  91.5

영업이익률(%) 0.9  3.3  5.5  7.5  9.3  10.9  12.4  13.8  15.0

자료: DART, 신한금융투자 추정

주1: 출하중량 및 기타 매출액은 변화 없이 동일 가정, 민감도 0%의 매출액과 원가+판관비 및 영업이익은 기존 2016년 예상 기준

주2: 원가 내 변동비, 판관비 내 변동비, 변동비 및 고정비 비중은 2015년 기준, 2016년에도 동일 비중으로 가정하여 비용 변화 추정

주3: 비육돈 가격은 지육 가격과 높은 상관관계(0.95)를 보이기 때문에 지육 가격 변동 시 동일하게 변화하는 것으로 가정

2014년 지육 가격 +32.8% YoY

영업손실 35억원에서 영업이익

417억원으로 흑자전환

   …25

COMPANY REPORT 이지바이오

가금사업부의 경우 평균 육계 ASP가 5% 상승 시 매출액은 3.5% 증가가 예상된다. 영업이익

은 62.9% 증가, 영업이익률은 +2.5%p가 기대된다. 마찬가지로 원가 내 사료 매입액은 변동비

비중 추정 시에 차감했다. 오리 매출은 동일한 것으로 가정했다. 원재료 중 오리 초생추(부화한

지 오래되지 않은 새끼) 매입비도 변동비에서 제외했다.

고정비 비중은 양돈보다 가금이 더 크다. 가금의 고정비 비중은 71%로 추정된다. 고정비 레버

리지효과도 상대적으로 크게 발생한다. 지난 3년간 경쟁사들(하림, 동우 등)과 함께 공격적으로

CAPA를 확대했기 때문에 고정비가 늘어날 수 밖에 없다. 공급과잉에 따른 육계 가격 하락으로

최근 영업손실이 불가피했던 이유다.

반대로 육계 ASP만 상승하면 레버리지효과는 빛을 발한다. 10% 상승할 경우 가금 영업손실은

단숨에 흑자전환도 가능한 구조다. 업황 개선이 기대되는 하반기 생계 시세 변동에 주목할 필요

가 있다.

이지바이오의 가금 민감도 분석

(십억원) -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

육계 ASP(원/kg) 1,722  1,830  1,937  2,045  2,153  2,260  2,368  2,475  2,583

육계 출하중량(MT) 210,300  210,300  210,300  210,300  210,300  210,300  210,300  210,300  210,300

육계 매출액 362.1  384.8  407.4  430.0  455.1  475.3  498.0  520.6  543.2

오리 매출액 107.8  107.8  107.8  107.8  107.8  107.8  107.8  107.8  107.8

기타 매출액 20.4  20.4  20.4  20.4  20.4  20.4  20.4  20.4  20.4

합산 매출액 490.4  513.0  535.6  558.3  583.3  603.5  626.2  648.8  671.4

매출액 증감률(%) (15.9) (12.1) (8.2) (4.3) 0.0  3.5  7.3  11.2  15.1

원가+판관비 577.8  584.7  591.5  598.3  605.8  611.9  618.7  625.5  632.3

원가 내 변동비   90.0

판관비 내 변동비   85.4

변동비 비중(%)   29.0

고정비 비중(%)   71.0

영업이익 (87.5) (71.7) (55.8) (40.0) (22.5) (8.3) 7.5  23.3  39.1

영업이익 증감률(%) 288.9  218.5  148.2  77.8  0.0  (62.9) (133.3) (203.6) (274.0)

영업이익률(%) (17.8) (14.0) (10.4) (7.2) (3.9) (1.4) 1.2  3.6  5.8

자료: DART, 신한금융투자 추정

주1: 출하중량 및 기타 매출액은 변화 없이 동일 가정, 민감도 0%의 매출액과 원가+판관비 및 영업이익은 기존 2016년 예상 기준

주2: 원가 내 변동비, 판관비 내 변동비, 변동비 및 고정비 비중은 2015년 기준, 2016년에도 동일 비중으로 가정하여 비용 변화 추정

주3: 오리 매출액은 육계 가격 변화와 무관하기 때문에 단순 분석 위해 동일 가정

육계 ASP 5% 상승: 영업이익

62.9% 증가 효과

   …26

COMPANY REPORT 이지바이오

해외 사례

미국 양돈계열화는 1차 산업의 효율성 지향을 시사

미국의 양돈업은 1990년대에 수직계열화가 급격하게 이루어졌다. 이전에는 옥수수를 생산하는

농가가 사료로 가공, 육돈을 생산했다. 기술의 발전과 함께 규모화/전문화된 양돈기업들이 등장

했다. 특히 자돈/비육돈 분리사육방식은 질병 위험 축소, 생산성 향상, 규모의 경제로 이어졌다.

농가 가구당 사육규모가 크게 증가했고 육계의 위탁사육 방식이 양돈에도 도입됐다.

전통 경매방식은 자돈 거래의 비효율성(높은 거래비용 및 운송비용)과 공급 불안정 등의 문제